
 

Raport de amplasament CRH Ciment România S.A. 
Punct de lucru Hoghiz 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

S.C. CRH CIMENT (ROMANIA) S.A. 
 

PUNCT DE LUCRU HOGHIZ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mai 2020 
 
 
 
 



 

Raport de amplasament CRH Ciment România S.A. 
Punct de lucru Hoghiz 

 

2 

 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
 

 

S.C. CRH CIMENT (ROMANIA) S.A. 
 

PUNCT DE LUCRU HOGHIZ 
 
 
 
 

COLECTIV DE ELABORARE 
 
 
 
Coordonator  
 
Dr.chim. Mariana Laurenția CHIVU 
 
 
COLECTIV LUCRU 
 
geograf. Claudia OLTEANU 

ing. ecolog Sergiu FILIP                             

 
 
 
 
 

DIRECTOR DIVIZIA CONSULTANTA PROTECTIA MEDIULUI 
 
Dr.chim. Mariana Laurentia CHIVU 
[...]
vanzari 1 si 2 si cladire chiosc sunt deversate in camine de aspiratie din plastic cu capacitatea de 
3x0,2 mc, 1x1,0 mc si 3x2,0 mc, echipate cu pompe tocator tip Grundfoss (5 buc) si Piranha  ABS (2 
buc) si transportate prin retele de canalizare din PVC-KG Dn 40 mm – Dn 90 mm si lungimea de 
1460 ml la statia de epurare mecano - biologica. 

Pompele de aspiratie au urmatoarele caracteristici: Q=5,0 l/s, P=1,6 kw, H max = 20,7 mCA. 
Apele menajere epurate se descarca in reteaua de canalizare pluviala, inainte de separatorul 

de nisip si produse petroliere final, printr-o conducta de PVC Dn 50 mm.      
Apele menajere provenite de la cantina, inainte de descarcare in reteaua de canalizare sunt 

trecute printr-un separator de grasimi tip ECOLIP-E Mibil D, dimensionat pentru Q = 2,0 l/s, 
prevazut cu dispozitiv integrat de retinere a grasimilor cu capacitate de V=535x360x420 mm. 

Apele uzate menajere provenite de la cladirea administrativa din statia de concasare calcar si 
argila sunt colectate intr-un bazin vidanjabil, metalic, cu capacitatea de V=15 mc. Vidanjarea se 
face periodic cu transportul acestora la statia de epurare proprie.  

 
Evacuarea apelor pluviale 
Apele pluviale de pe platforma sunt colectate prin guri de scurgere si rigole cu gratar carosabil 

pintr-un sistem de canale Dn 50-315 mm in lungime de cca 1,0 km. Aceste ape sunt deversate in 
rigola perimetrala de ape pluviale, sunt epurate intr-un separator de nisip si produse petroliere, 
prevazut cu filtre de coalescenta, dupa care sunt evacuate in raul Olt, printr-un canal dalat cu 
lungimea de cca 3,5 km, astfel: 

➢ Apele pluviale provenite din zona portii 2 si a platformei halei de pirita, sunt colectate 
printr-o rigola de beton de securitate 0,6x0,4 m, L=19,0 m prevazuta cu gratar carosabil 
si descarcare in rigola perimetrala de ape pluviale, după ce sunt trecute printr-un 
sepasrator PP – decantor tip Envia TNC 100-5-A, cu debitul de 100 l/s; 

➢ Apele pluviale din zona atelier moara cocs sunt colectate, trecute prin doua decantoare 
de V1 = 10,8x4,0 (0-4,0) mc si V2 = 1,5x4,0x4,0 mc si dirijate spre rigola perimetrală 
pentru ape pluviale printr-o conducta Dn 300 mm, L= 50m; 

➢ Apele pluviale din zona instalatiei multibat sunt dirijate printr-o rigola de sectiune 
trapezoidala (b=5 m, B=1,5 m, h=0,5 m si L=100 m), prevazuta cu gratar carosabil spre 
un decantor cu capacitatea de 24 mc, din care limpedele este descarcat in rigola 
perimetrala de ape pluviale a societatii; 

➢ Apele pluviale din zona concasoarelor de calcar si argila sunt colectate si dirijate spre 
rigola perimetrală de colectare ape pluviale, dupa ce sunt trecute printr-un decantor cu 
capacitatea de V= 2x1,7x0,8 mc, amplasat in zona silozurilor de calcar; 

➢ Apele pluviale provenite din zona halei expeditii, sunt colectate prin rigola, epurate 
intr-un separator de hidrocarburi petroliere tip Envia TRP 150/450 și evacuate in rigola 
pluviala perimetrala. 

Lungimea totala a conductelor si colectoarelor de canalizare este de 4780 m. 
Apele pluviale cazute pe suprafata carierei de calcar se scurg liber la nivelul terenului. 
Din apele pluviale cazute pe suprafata carierei de argila, o parte se infiltreaza, iar o parte sunt 

dirijate prin rigole spre cursul necadastrat Valea Blidaria. 
 

             Tabel 13 Volume autorizate de apa evacuata  

Categoria de apa Receptor 
Volum total evacuat zilnic (mc) 

Q max Q med Q min 



 

Raport de amplasament CRH Ciment România S.A. 
Punct de lucru Hoghiz 

 

52 

Ape menajere 
epurate 

raul Olt, 
prin canal 
de desecare 

45 40 20 

Ape pluviale Q pluvial =1000 l/s 

              Sursa: Autorizatia de Gospodarire a apelor Nr. 137/31.10.2017 (Anexa nr. 9)  
 
 
 

                                   Tabel 14 Volume de apa evacuate 

Apa evacuata UM 2018 2019 

Apa uzată epurată mc 6858 5169 

                                    Sursa: Raportul anual de mediu, 2019 
 
Instalatii de masurare a debitelor pentru evacuari: 
- debitmetru tip Krohe IFM 1010K/D/6 A01 -18927 – IP 67 Dn 50 Pn 16 la evacuare statie de 
epurare 
- debitmetru ultrasonic Nivelco Easy TREK SPA-380-4, seria L 502432, domeniul de masurare 0,25 
m – 6,0 m la evacuare ape pluviale. 

 
Instalații de preepurare si de epurare finala 

a. Apa uzată menajeră 
Pe amplasamentul CRH Ciment (România) SA, punctul de lucru Hoghiz, funcționează următoarele 
instalații destinate reducerii încărcării chimice și biologice din apele uzate rezultate la nivelul 
întregii platforme, în vederea evacuării lor în emisar:  

➢ Separatorul de grasimi metalic, tip ECOLIP-E Mobil D, dimensionat pentru Q = 2,0 l/s, 
prevazut cu dispozitiv integrat de retinere a grasimilor cu capacitate de V=535x360x420 
mm, pentru apele uzate menajere provenite de la cantina, ce sunt transportate spre 
statia de epurare prin reteaua de canalizare menajera; 

➢ Statia de epurare a apelor uzate menajere cu treapta mecanica si biologica 
dimensionata pentru Q zi max = 45 mc/zi, compusă tehnic din următoarele echipamente 
și utilaje: 
A. Linia apei 

• Instalatie de sitare automata tip ADISIT 300E-2, dimensionata pentru Q=10 l/s, prevazuta cu 
container pentru retinerea grosierelor; apa sitata este transportata gravitational printr-o 
conducta Dn 200 mm la bazinul de omogenizare; 

• Bazin de omogenizare pentru apa sitata cu capacitatea de V=60 mc, echipat cu 1a+1r pompe 
submersibile tip Drenag 1800 T, cu Q=20-50 mc/h, H=7 mCA, senzori de nivel si conducta de 
refulare apa uzata cu Dn 200 mm la bazinul de omogenizare; 

• Deznisipator si separator de grasimi ADINIS T4, dimensionat pentru Q=20 mc/h; flotarea 
grasimilor se face prin aerare cu bule medii, care sunt raclate spre un container de stocare, iar 
nisipul sedimentat pe fundul conic este evacuat intr-un container de stocare. Apa epurata 
mecanic este transportata gravitational printr-o conducta Dn 100 mm la bazinul de aerare. 

• Bazin cu namol activat cu V = 32 mc pentru nitrificare/denitrificare, echipat cu 30 buc. difuzori 
porosi, cu membrana elastica, pentru aerare cu bule fine; doua electrosuflante pentru 
furnizarea aerului necesar; senzor de oxigen; conducta dozare solutie tip zahar; instalatie de 
preparare, stocare sirop de zahar; mixer agitator cu elice; pompa transvazare apa+namol si 
conducta refulare Dn 32 mm spre epuratorul biologic aerob; epurator biologic aerob cu rotor 



 

Raport de amplasament CRH Ciment România S.A. 
Punct de lucru Hoghiz 

 

53 

cu discuri, semiscufundat tip Biorulli, din care apa este evacuata gravitational printr-o 
conducta in decantorul secundar; 

• Decantor secundar cu V = 6,5 mc, echipat cu: electropompa tip Vortex cu Q = 25 mc/h, pentru 
evacuarea apei epurate, pompa evacuare namol recirculat si in exces, debitmetru 
electromagnetic Dn3-ECOFLUX, instalatie de preparare si dozare hipoclorit, cu V=100 l. 

 
B. Linia namolului 

• Electropompa submersibila de evacuare namol in exces si de recirculare a namolului activ de 
la decantorul secundar la bazinul de aerare cu functionare temporizata; 

• Conducta de evacuare pentru surplusul de namol spre bazinul de stocare; 

• Bazin de stabilizare si stocare namol in exces, cu capacitatea de V= 6,5 mc, echipat cu pompe 
cu ejector pentru mixare si aerare; namolul stabilizat este evacuat prin vidanjare, iar apa este 
recirculata. Partea solida rezultata (grasimi de pe treapta mecanica si namol in exces de pe 
treapta biologica) este colectata si transportata la instalatia de coincinerare cuptor. 

 
Procesul tehnologic de epurare  
Apa uzata menajera de la surse se pompeaza in sita automata. Apa uzata tranziteaza suprafata 

sitei obtinand o separare optima a materialului plutitor si in suspensie, cu dimensiuni mai mici de 
1 mm. 

Dupa iesirea din sita automata, apa intra in bazinul de omogenizare care are si rolul de a stoca 
apa uzata din zilele de sfarsit de saptamana. 

Scopul stocarii este de a nu perturba procesele biologice din bazinul cu namol activat, sambata 
si duminica, cand activitatea in uzina este foarte redusa. 

Prin intermediul unei statii de pompare, apa uzata ajunge in deznisipator si separatorul de 
grasimi, favorizand sedimentarea nisipului si a pulberilor sedimentabile pe fundul conic a 
deznisipatorului. 

Apa uzata in drumul ei spre evacuare intra in cilindrul separatorului de nisip unde se gaseste 
aeratorul. Bulele de aer adera la particulele de grasimi si uleiuri pe care le antreneaza spre 
suprafata apei. Un raclor de suprafata actionat electric împinge stratul de grasime in palnia de 
golire inainte de a se produce solidificarea acestora. 

Grasimile sunt colectate intr-un container iar apoi se coincinereaza in cuptorul fabricii. 
Apa uzata, epurata mecanic, curge gravitational in bazinul cu namol activat unde procesele 

biologice se desfasoara dupa un ciclu de patru ore dupa cum urmeaza:  
- in primele doua ore au loc procesele de reducere a combinatilor de carbon si transformarea 

azotului amoniacal in azotați si azotiti. 
Aceste procese au loc in prezenta oxigenului dizolvat care este introdus in apa de catre o 

pompa cu injector si a namolului activat care este recirculat din decantorul secundar. 
- in urmatoarele doua ore are loc procesul de denitrificare, care consta in introducerea unei 

noi transe de apa uzata si namol recirculat in bazinul cu namol activat. In acest timp se opreste 
alimentarea cu aer a ejectorului, respectiv oxigen, si pompa cu ejector trece in regim de agitator. 
In perioada nitrificarii-denitrificarii din bazinul cu namol activat in bazinul secundar, a avut loc 
sedimentarea namolului intr-o perioada de aproximativ 3-5 ore. 

Se evacueaza apa epurata de la suprafata decantorului prin pompare cu o pompa submersibila 
pe flotori dupa care se trece la evacuarea namolului recirculat si in exces. 

Dupa terminarea ciclului de denitrificare, amestecul apa-namol denitrificat este pompat in 
decantorul secundar si incepe un ciclu de patru ore. 



 

Raport de amplasament CRH Ciment România S.A. 
Punct de lucru Hoghiz 

 

54 

Apa epurata inainte de evacuare din statia de epurare este tratata cu hipoclorit pentru 
dezinfectie. 

Dupa tratare este montata o instalatie de masurare a debitelor evacuate. 
Inainte de descarcarea in rigola pluviala apele uzate menajere epurate sunt monitorizate 

pentru urmatorii parametrii ai apei epurate: pH, suspensii, reziduu filtrabil, CBO5, CCO-Cr, azot 
amoniacal, sulfuri, detergenti, substante extractibile cu solventi organici. 

b. Apa pluvială 
Înaintea evacuării în receptorul de suprafață râul Olt, apele pluviale colectate din amplasament, 
conform schemei descrise mai înainte, sunt trecute prin următoarele unități de preepurare: 
➢ Decantor cu V= 2x1,7x0,8 mc, pentru apele pluviale colectate din zona silozurilor de calcar; 
➢ Decantoare de V1 = 10,8x4,0 (0-4,0) mc si V2 = 1,5x4,0x4,0 mc pentru  apele pluviale colectate 

din zona atelierului moara cocs; 
➢ Separator hidrocarburi petroliere amplasat pe canalul colector de ape pluviale (inainte de 

evacuarea in raul Olt), dimensionat pentru Q=300 l/s cu by-pass (Q=1500 l/s) cu V=75 mc, 
forma paralelipipedica, metalic, protejat interior cu material anticoroziv, prevazut cu 
urmatoarele compartimente: 

• compartiment de namol cu capacitatea de 30 mc, volum maxim de namol stocat = 10,41 
mc, dotat cu senzor de transmisie GSM la cabina de comanda a uzinei, pentru nivelul de 
namol; 

• compartiment de separare a hidrocarburilor petroliere cu capacitatea de V=20 mc, volum 
maxim de hidrocarburi stocat = 5,37 mc. Separatorul este dotat cu sistem de blocare 
automata a evacuarii la atingerea cantitatii maxime de hidrocarburi stocate si patru filtre 
de coalescenta. 

➢ Separator de namol si hidrocarburi, de tip ENVIA TRP 150/450, amplasat in zona halei 
expeditii, dimensionat pentru un debit total de Q=450 l/s si debit normal de Q=150 l/s, 
prevazut cu: 

• compartiment de namol (realizat dintr-o rigola evazata si adancita) 

• doua placi din beton, verticale, fiecare prevazuta cu cate un filtru de coalescenta de 
dimensiuni mari, iar la partea din aval cu un perete semiscufundat si cu un perete 
deversor, volumul de hidrocarburi retinut fiind de cca 0,8 mc. 

• rigola de evacuare a apei epurate. 
 

Inainte de descarcarea in Raul Olt prin canalul dalat, apele (pre)epurate sunt monitorizate 
pentru urmatorii parametrii: pH, suspensii, reziduu filtrabil, substante extractibile cu solventi 
organici. 

Conform Raportului anual de mediu pe 2018 pentru SC CRH Ciment (Romania) SA) – Punct de 
lucru Hoghiz, calitatea apei evacuate de uzina CRH Ciment - Punct de lucru Hoghiz in canalul 
colector Olt este monitorizata prin efectuarea trimestriala a analizelor de la iesire statie de 
epurare ape menajere si iesire deznisipator cuplat cu separator de produse petroliere, de catre 
Laboratorul Administratiei Bazinale Olt – Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov, conform cu 
prevederile Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 137/31.10.2017 . 

 
2.3.3.3. Alimentarea cu apa calda si caldura 

 

Asigurarea incalzirii si apei calde necesare activitatii personalului este asigurata de o serie de 
centrale termice de mici dimensiuni, pe gaz natural, amplasate local dupa necesitati, cum ar fi: 



 

Raport de amplasament CRH Ciment România S.A. 
Punct de lucru Hoghiz 

 

55 

1. Centrala termica magazie centrala - tip " REMEHA /GAS450/13 ",  262/156 KW 
2. Centrala termica atelier concasoare - tip " Viessman VITOPEND 100", 24.8 KW   
3. Centrala termica metode + pavilion central - tip " WIESSMAN PAROMAT SIMP.", 1400 KW 
4. Centrala termica gospodaria de ape - tip "Viessman VITOTRONIC 100", 120KW 
5. Centrala termica cantina - tip "Viessman VITOGAZ 100-F", 120 KW 
6. Centrala termica chiosc – „Viessman VITOPED 100”, 24 KW   
7. Centrala termica pavilion vanzari - tip "Remeha", 106/83.3 KW 
8. Centrala termica remiza CFU - tip '' BERETTA POWER X, 50 KW 
9. Centrala termica vestiare CFU - tip " BERETTA POWER X", 50 KW  
10. Centrala termica rampa - tip " MOTAN C22PLUS, 23 KW 

Singura centrala cu o capacitate mai mare este cea ce deserveste pavilionul central (1400 kW).  
Furnizarea gazelor la nivelul unitatii se face in baza contractului nr. 151/2019, incheiat cu OMV 

Petrom Gas (Anexa nr. 11). 
 
2.3.3.4. Alimentarea cu energie electrica 

 

Alimentarea cu energie electrica a S.C. CRH CIMENT (ROMANIA) S.A. – Punct de lucru Hoghiz 
se realizeaza in baza contractului de furnizare a energiei electrice incheiat cu S.C. EFT FURNIZARE 
S.R.L nr 101 din 22.11.2018 (Anexa nr. 12).  

Principalii utilizatori de electricitate sunt morile (de ciment, de faina bruta, moara cocs), 
cuptorul rotativ si ventilatoarele de exhaustare (cuptor/moara faina si mori de ciment) care 
insumează impreună mai mult de 80 % din consumul de energie electrica. In medie, costurile cu 
energia reprezinta 50 % din costurile totale de productie implicate in producerea unei tone de 
ciment. Energia electrica reprezinta aproximativ 20 % din aceasta cerinta totala de energie. 

 
                            Tabel 15 Consumul de energie  

Denumire UM 
Cantitate 

2018 
Cantitate  

2019 

Energie electrica MWh 125532 121048 

                           Sursa: Raportul anual de mediu, 2019 
 

Nu sunt prezente pe amplasament echipamente electrice cu continut de PCB. 
 

2.4 Folosirea de teren din imprejurimi 
 

Folosirea actuala a terenului din imprejurimile societatii S.C. CRH CIMENT (ROMANIA) S.A. – 
Punct de lucru Hoghiz consta in principal din activitati agricole si zone de locuit. Terenurile din 
vecinatate sunt acoperite de pasuni, paduri si culturi agricole (Anexa nr. 2 -  Plan de 
amplasament). 

Nu sunt prevazute amenajari viitoare care sa implice folosirea terenului din afara 
amplasamentului. 

Terenul studiat, cu o suprafata de 26,9289 ha, are urmatoarele vecinatati: 
- la N – drum judetean, terenuri agricole, satul Ungra si rau Olt (3,5  km); 
- la SV – terenuri agricole, sat Cuciulata (0,5 km), cariera argila, sat Lupsa (1,5 km) 
- la S si E – terenuri agricole, masiv calcaros Magura, cariera de calcar (0,5 km); 